旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

福祉保険部福祉保険課
鷲塚

直通25-6425／内線5116

26-7654
fukushihoken@city.asahikawa.lg.jp

旭川市新任民生委員・児童委員委嘱状交付式

取材いただける場合は、13時から13時45分までに会場前受付にお越
しください。

KJ00573934
2025年11月27日

日　時：令和７年12月１日（月）
場　所：旭川市民文化会館３階・大会議室
出席者：新任の民生委員・児童委員154名
　　　　旭川市民生委員児童委員連絡協議会　会長　佐川　徹
内　容：市長から代表２名への委嘱状交付、新任委員に向けた挨拶
その他：交付式に続けて、新任委員向けの初任者研修を行います
　　　　（～15時30分）

＜民生委員・委員改選に関する概要＞
〇民生委員のなり手不足が全国的に深刻な問題となっています
〇今回の全国一斉改選の旭川市の概要（別紙も参照）
・定数783人・実数725人（新任154名・再任571名）
・今回の改選の特徴
　『退任者が多い』『60歳未満・仕事をしている新任委員が多い』
〇なり手不足対策として、本市ではICTを活用したシステムを開発
　し、段階的な運用を進めるなど、先進的な取組を行っています。
　※初任者研修でも一部デモをお見せする予定です。

令和7年12月1日　14時00分　～　令和7年12月1日　14時15分

＜改選概況＞

＜新任委員について＞

充足率

(%)

退任者数

(人)

617

725 154 571

定数

(人)

実数

(人) 新任(人) 再任(人)

782

786

783

774 157

R1.12

直近３回の民生委員・児童委員一斉改選の概要

92.6 183

R1.12

R4.12

R7.12

99.0 157

749 132 617 95.3 143

63.0 20.5 54.5

R7.12 62.2 33.8 60.4

R4.12

平均年齢(歳) 60歳未満の割合(%) 仕事をしている割合(%)

62.1 29.3 45.9

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

400

500

600

700

800

R1.12 R4.12 R7.12

委員数（実数）と充足率

実数 充足率

100

120

140

160

180

200

100

120

140

160

180

200

R1.12 R4.12 R7.12

新任・退任委員の推移

新任委員数 退任委員数

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

50

60

70

80

R1.12 R4.12 R7.12

平均年齢と60歳未満の割合

平均年齢 60歳未満の割合
20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

R1.12 R4.12 R7.12

仕事をしている割合